¹²⁴ **in Verrem:** Gaius Verres fuit legatus Romanus qui Siciliam ducebat. Corruptelis depravatus esse dicitur. Cicero dedit orationes in Verrem. Verres, exsul, Massiliam ivit.

utraque utcumque teneat, satisne se quisquam idoneum poetarum interpretem profiteri potest? Et tamen usque eo alienis laboribus iniqui homines reperientur, qui ludere nos ac iocari, et nihil in docendo aliud quam puerilem voluptatem aucupari¹²⁵ putent?

Linearum 166-176 epitome: Ab aliarum denique artium praeceptoribus nemo efflagitat, nemo exspectat ut sint optimi quoque oratores. Sed praeceptor litterarum non solum aliquid de omnibus artibus scire debet, verum etiam optime loqui debet! Nemo ignoscat professori litterarum humaniorum non pulchre loquenti!

Nam illud quoque minime praetermittendum est, quod a graviorum artium¹²⁶ doctoribus neque ornata neque elegans, neque multis quidem in locis, Latina oratio postulatur. Itaque ruant licet in dicendo, et impure, improprie, barbaramente loquantur: suo id eis quodam iure licere creditur. At nobis dicentibus sunt qui quosdam quasi laqueos tendant; ut, si quid¹²⁷ exciderit parum expolitur, diem¹²⁸ nobis continuo dicant violatae Latinitatis:¹²⁹ quodque

163:	м:	utcunque	б Т:	utcumque
164:	Т:	Et	м б:	At

¹²⁵ **aucupari:** verbum deponens quod significat quaerere, consecrari; insidias parare; stricto sensu, aucupari pertinet ad aves captandas.

¹²⁶ **graviorum artium:** Graviores artes videntur esse medicinae, iurisprudentiae, theologiae. cfr. capitulum *De litteris quae humaniores vocantur* quod in pagina 10 huius opusculi situm est.

¹²⁷ **si quid:** si aliquid. Post verba si, nisi, num, ne, pars verbi “ali” remota est.

¹²⁸ **diem...dicant:** incusare aliquem alicuius rei. statuere diem ut in iudicium aliquis vocetur.

postremae iniquitatis est, peccare nos putant, nisi in iis etiam, quae subito fundimus,¹³⁰
plurimi illigati sint et verborum et sententiarum lepores. Quae cum ita sint, quis est, qui
non intelligat, si hominum exspectationi huius professionis satisfacere cupiamus, infinitos
esse nobis labores exhauriendos? Desinant igitur, desinant isti alienae industriae
175 contemptores, gloriae obtrectatores: comprimant vocem stultitiae atque invidentiae
indicem.

*Linearum 177-180 epitome: Pergite igitur, O patres amplissimi,
haec optima studia fovere, ut iuventus bene instituta vestram
sapientiam imitetur.*

Vos vero, patres amplissimi, pergite, ut facitis, benignitate vestra labores nostros fovere:
ut haec florentissima et bonarum artium studiis deditissima iuventus, exercitationibus
hisce¹³¹ nostris ad virtutem praeparata atque praeculta, vestram olim in hac felicissima re
180 publica gubernanda sapientiam facilius imitari queat. DIXI.

¹²⁹ **Nam illud...violatae Latinitatis:** Iacobus Pontanus, qui paulo post Muretum floruit et saepe Mureti sententias secutus est, sententias suas de doctis hominibus divulgavit. Nam lingua Latina erat lingua scholastica, qua docti homines omnes artes docebant. Sed venia ad loquendum his doctis graviorum artium, quales erant iurisprudentiae, medicinae, legum, hominibus datur. Humanistae, autem, qui humanitatem docent, multo melius loqui debent. (Cfr. T. Tunberg, "De Iacobo Pontano Iesuita Deque Ciceronis Imitandi Studio", *Mantinea*, MMXV. p. 107.)

¹³⁰ **quae subito fundimus:** loquitur hic de eloquentia extemporali.

¹³¹ **hisce:** *-ce* formis hic appenditur. Est forma legitima huius verbi quae interdum invenitur. Definitio non mutatur. Idem significant *his* et *hisce*.

CAPITULUM II: ORATIO VICESIMA TERTIA

M. ANTONII MURETI ORATIONES VOLUMEN PRIMUM
DE UTILITATE IUCUNDITATE ac PRAESTANTIA LITTERARUM

ORATIO XXIII.

HABITA ROMAE XV. KAL. NOVEMBR. ANNO

MDLXXIII.¹³²

Linearum 1-12 epitome: Muretus orationem scholasticam de litteraris quotannis habere solet. Facillimum est litterarum praestantiam tractare.

Cum mihi a summis viris quorum auctoritate atque imperio nostra omnium studia diriguntur mandatum esset ut hodierno die, quo, ut scitis, more maiorum noster hic quasi Musarum exercitus quotannis lustrari solet, de praestantia litterarum et earum artium quae litteris continentur aliquid publice dicerem, quo iuvenum animi ad earum amorem

T: De praestantia litterarum ORATIO XXIII.
5: DE UTILITATE IUCUNDITATE AC PRAESTANTIA LITTERARUM
ORATIO XXIII.
T: Kalend. Novemb. **5:** KAL NOVEMBR.
T: cl̄o Īo LXXIII. **5:** MDLXXIII.

¹³² **ROMAE XV. KAL. NOVEMBR. ANNO MDLXXIII:** die duodevicesimo Octobris, 1573. In urbe ipsa Roma orationem habuit. Cfr. supra. N. 48 de diebus more Romano antiquo computandis.

5 incitarentur,¹³³ (quod prius facere debueram sed inconsulto¹³⁴ quodam obsequendi studio abreptus non feceram), coepi oneris suscepti magnitudinem cum viribus meis sollicite comparare. Atque interdum quidem ita ratiocinabar ut mihi nihil arduum aut difficile impositum crederem. Nam ut Cyrenaeus¹³⁵ poeta facile ait esse omnibus Apollinem laudare,¹³⁶ in quo tot tantaque laudum argumenta sint: ita facile videbatur homini
10 quamlibet infanti atque indiserto laudare eas artes quas vere ac merito bonorum fontes nominare possumus. Neque enim dubitabam quin omnium concessu multo iustius artibus nostris, quam illis de quibus id Xenophon¹³⁷ dixit, honos huius nominis tribueretur.

Linearum 13-20 epitome: Multis partibus difficulius fuerat artes liberales elevare vel vituperare. Muretus vix ulla argumenta tali orationi apta invenisset - et quo animo talem orationem coram hominibus artium dignitate ac pulcritudine incensis habiturus erat?

Cogitabam etiam tum demum in summa me difficultate versaturum fuisse, si eas, aut,

¹³³ **quo...incitarentur:** Muretus discipulos ad disciplinam nostram allicere volebat, ut ei litteras humaniores amarent.

¹³⁴ **inconsulto:** non erat propositum excogitatum in antecessum ut orationem omitterem. aliquid me ab oratione avocavit.

¹³⁵ **Cyrenaeus poeta:** Callimachus nominabatur Cyrenaeus poeta. Callimachus, poeta Graecus, c. 310^o ad 240^{um} a.C.n. vixit. Multa scripsit ex quibus pauca hodie exstant. Hymnum in Apollinem (εις Απόλλωνα), quod hodie exstat, scripsit.

¹³⁶ **facile...laudare:** τίς ἂν οὐ ῥέα Φοῖβον αἰεῖδοι; Callimachi Hymni in Apollinem 31: quis Apollinem facile non laudat?

¹³⁷ **Xenophon:** Historicus Graecus qui vixit anno 430o a.C.n. usque ad annum 354um, in libro qui inscribitur *Cyropaedia* scripsit, “οἱ τε λέγειν προθυμούμενοι δεινοὶ γενέσθαι οὐχ ἵνα εὖ λέγοντες μηδέποτε παύσωνται, τοῦτο μελετῶσιν, ἀλλ’ ἐλπίζοντες τῷ λέγειν εὖ πείθοντες ἀνθρώπους πολλὰ καὶ μεγάλα ἀγαθὰ διαπράξεσθαι” Hi, qui dare orationes volunt, eloquentiam discunt ut eloquentia hominibus persuadeant et bona faciant. Non eam discunt ut loquantur sine fine.

quod nefas est, vituperare iussus essem, aut earum dignitatem abiicere et extenuare
15 dicendo: nullum enim sane argumentum, quod quidem alicuius momenti esset, ad eam
rem reperire potuissem. Quod si Socrates praesente Phaedro¹³⁸ amorem vituperaturus,
facere id non audet nisi sibi prius pallio caput obnupserit:¹³⁹ multo me magis verecundari
par fuisset in tanto eruditissimorum hominum coetu declamantem adversus eas artes
quarum omnes dignitate ac pulcritudine ita incensi estis, ut sine earum tractatione ne
20 vitam quidem ipsam iucundam putetis.

Linearum 21-36 epitome: Facile est laudare rem, quam auditores iam amant. Itaque Muretus litteras, quae ab auditoribus amentur, facile laudabit. At sollicitatur, quia quodcumque dixerit et quantacumque verborum et argumentorum copia disseruerit, semper videbitur uni homini vel alteri (inter tot auditores) aliquid omisisse, quod dici debuerit!

Nunc, ut idem ille sapientissimus senex¹⁴⁰ factu facile esse ait Athenienses Athenis
laudare,¹⁴¹ quod, quae quisque amat, ea libentissime laudari audit: sic et ipse mihi videbar
facilem et expeditam provinciam suscepisse commendandi ac celebrandi apud vos ea
quae vobis omnibus in amoribus ac deliciis esse constaret. Sed interdum occurrebant alia

¹³⁸ **Phaedro:** Φαῖδρος est dialogus a Platone Graece scriptus, in quo eloquentia tractatur. Phaedrus est persona in dialogo, et Socrates. Prima verba sunt, “O Phaedre, quo vadis et unde venisti?”

¹³⁹ **obnupserit:** obnubere significat operire, velare, tegere. Homo caput reverentiae causa velat. ἐγκαλυψάμενος. (Plat. Phaedrus 237a).

¹⁴⁰ **idem ille sapientissimus senex:** *idem* spectat at Socrates (Or. XXIII.16 nostris numeris).

¹⁴¹ **factu facile esse ait Athenienses Athenis laudare:** (Plat. Menex. 235d). “εἰ μὲν γὰρ δεῖοι Ἀθηναίους ἐν Πελοποννησίῳ εὖ λέγειν ἢ Πελοποννησίους ἐν Ἀθηναίῳ, ἀγαθοῦ ἂν ῥήτορος δεῖοι τοῦ πείσοντος καὶ εὐδοκιμήσοντος: ὅταν δέ τις ἐν τούτοις ἀγωνίζηται οὐσπερ καὶ ἐπαινῆ, οὐδὲν μέγα δοκεῖν εὖ λέγειν.”

25 quae me commoverent nec quieto esse ac securo animo sinerent. Nam et in tam ubere ac
copiosa materia necesse est unicuique audientium multa in mentem venire quae
commode dici queant; neque fieri potest, ut quidquid omnes cogitant, dicat unus;¹⁴² et ea
est hominum natura, ut cum quis, quod ipse dixisset, id ab eo, qui dicit, omissum videt:
non hoc quoque dici potuisse, sed hoc potissimum dici debuisse contendat.¹⁴³ Ita dum pro
30 suo quisque captu¹⁴⁴ quid ipse dicturus fuerit cogitat et alia prope omnia fastidiens dum id
unum dicatur avide exspectat: quidquid dixeris, semper videberis omisisse praecipua, et
omnia communia ac contrita dixisse quod ea non dixeris, quae si dixisses, ipsa quoque
aliis obsoleta et vulgaria viderentur; ut melior hac in parte sit eorum conditio, qui aridis
ac sterilibus in argumentis versantur, quorum, sive abundarunt, laudatur ingenium, sive
35 defecerunt, materiae ieiunitas accusatur: cum contra, ubi ampla dicendi seges est,
quidquid allatum est, ubertati materiae adscribatur; quidquid omissum est, tibi.

*Linearum 37-52 epitome: Si vix potuerit quidquam novi invenire,
quod in laudem litterarum dici possit, saltem vera, utilia, apta
dicere poterit, quae sint his auditoribus digna. Auditores sunt
felicissimi, utpote qui ad optimarum artium cultum aggrediantur.*

Ego vero quomodo aut quidquam allaturum esse me sperem, quod novitate audientium
animos teneat, cum iis in rebus mea versatura sit oratio, in quibus praestantissima se

¹⁴² **neque fieri...unus:** omnia quae alii homines cogitant unus homo dicere non potest,
(praesertim quod tam multa sunt dicenda.)

¹⁴³ **et ea est...debuisset contendat:** Paulo involuta est sententia. Ecce natura humana:
orator primus de quodam argumento cogitat. Alter orator orationem habet; tamen alter
orator non omnia dicit, quae primus orator audiens putat se in simili condicione dicturum
fuisse, si ipse loqueretur. Deinde orator primus putat oratorem alterum non tantum
potuisse id dicere, sed necessario debuisset id dicere.

¹⁴⁴ **pro suo captu:** secundum suam comprehendendi rationem.

omnium aetatum ingenia exercuerunt: aut ita dicturum, ut non innumerabiles alii iisdem
40 de rebus ornatus ac copiosius dixerint? Sed mihi neque valde laborandum est, ut nova
conquiram (non enim cantilenae sunt hae, quibus novitas, ut ait Telemachus,¹⁴⁵ conciliat
gratiam, sed praecepta quibus vetustas addit auctoritatem) et si vera, utilia, apta ad id
quod mihi propositum est, digna huius loci auctoritate, digna vestris auribus attulero,
quibus ea cumque verbis extulero, hoc ipso me satis ornate dixisse arbitrabor. Agite
45 igitur, viri praestantes et cum aliis nominibus, tum praecipue harum, de quibus dicere
ingredior, artium cultu et tractatione clarissimi: agite, studiosi adolescentes, quorum
mollis adhuc et tenera aetas in eiusdem gloriae spem eodem quasi lacte Musarum
educatur, cognoscite mecum felicitatem vestram, qui instinctu quodam afflatuque divino
ad eas potissimum artes animum appulistis, quibus, sive quis utilitatem sequatur, nihil
50 fructuosius; sive oblectationem, nihil suavius ac iucundius; sive splendorem ac
pulchritudinem, nihil illustrius aut ad struendam nominis immortalitatem firmiter ac
stabilius reperiri potest.¹⁴⁶

41: T: cantilenae

5: catilenae

¹⁴⁵ **ut ait Telemachus:** τὴν γὰρ ἀοιδὴν μᾶλλον ἐπικλείουσ' ἄνθρωποι, | ἢ τις
ἀκούοντεςσι νεωτάτη ἀμφιπέληται. (Hom. Od. 1.351-352). Homines parati sunt accipere
id quod nuper audiebant.

¹⁴⁶ **sive quis utilitatem...reperiri potest.:** Muretus tres causas cur homines legant litteras
humaniores indicat: utilitatem, oblectationem, pulchritudinem.

Linearum 53-64 epitome: Veteres, quo die uni cuique deorum dicatus erat, eo die eius laudes canere solebant. Etiam igitur iustius Muretus eo die, quo studia academica post intercapedinem redintegrantur, litteras coram hominibus, qui litteris dicati sunt, laudare potest. Et artes et Deus artium auctor laudabuntur.

Nam si veteres illi, qui errore ducti plures esse Deos opinabantur, quem cuique eorum diem consecrant, eo laudes ipsius commemorare ac concinere solebant: multo nobis
55 iustior causa est, quicunque iisdem honestissimarum artium studiis quasi quibusdam sacris initiati sumus, cum hic nobis anniversarius dies maiorum sapientia et auctoritate ad intermissam per aliquot menses earum exercitationem de integro repetendam constitutus sit, cur ab earum commendatione principium ducere debeamus easque celebrare, quas nobis vicissim aliquid celebritatis allaturas esse confidimus. Meminisse autem debemus
60 iccirco hunc sanctum atque augustum locum ad hanc rem delectum esse, ut et in laudandis artibus Deum ipsum laudemus, qui, ut alia omnia bona, ita eas quoque hominum generi dedit: et publice contestemur ac profiteamur, studia omnia laboresque nostros et Deo auctore atque auspice¹⁴⁷ suscipi, et ad ipsius gloriam tanquam ad finem nobis omnibus praecipue propositum referri.

¹⁴⁷ **Deo auctore atque auspice:** *Deo auspice sibi vult deo fautore.*

Linearum 65-79 epitome: Ut omnes artes sunt bonae, ita hae artes (quae in litteris versantur) praecipuae 'bonae' dicuntur. Sunt enim liberales, h. e. dignae quae ab hominibus liberis exerceantur. Totum hoc artium genus aptissime a Latine loquentibus 'humanitas' vocatur. Homines enim hisce artibus exculti non multo minus ab aliis distant, quam ceteri ab animalibus. Acuuntur enim his artibus 'ratio' et 'oratio', duae facultates, quibus homines a bestiis separantur.

- 65 Unde igitur, in tanta eorum quae se ad dicendum offerunt, copia potissimum exordiar?
An ab eo, quod semper apud gravissimos quosque gravissimum fuit, antiquitatis testimonio? quae, cum artes omnes bonae sint (nam si quae malae artes dicuntur, immerito eis artium nomen tribuitur) has tamen nostras proprio ac peculiari nomine bonas artes vocavit; easdemque artes ingenuas, artes liberales, quod alias aut a servis aut ab
- 70 hominibus servili praeditis ingenio exerceri, has unas ab ingenuis ac liberis excoli consentaneum iudicaret. Quin etiam¹⁴⁸ cum Graeci earum cognitionem sua lingua tali quodam vocabulo¹⁴⁹ affecissent, ex quo id modo intelligeretur, statim a pueritia dandam eis operam esse: maiores nostri hoc, ut pleraque, melius ac sapientius: qui totum hoc artium genus humanitatem vocarunt; credo, indicantes, non multo minus inter homines
- 75 talibus disciplinis expolitos et vulgus aliorum quam inter ceteros et pecudes interesse.

¹⁴⁸ **quin etiam:** *certe.* Saepenumero, Muretus, ut Cicero, *quin* cum verbo negativo usurpat, dicens “*ut non*”. Hic, aliter.

¹⁴⁹ **quodam vocabulo:** *humanitas*, quae sibi vult *eruditio* (παιδείαν), neque *clementia* (φιλανθρωπία). Muretus videtur memorare locos Gellii. “*Qui verba Latina fecerunt quique his probe usi sunt 'humanitatem' non id esse voluerunt quod vulgus existimat quodque a Graecis φιλανθρωπία dicitur et significat dexteritatem quandam benivolentiamque erga omnes homines promiscam; sed 'humanitatem' appellaverunt id propemodum quod Graeci παιδείαν vocant, nos 'eruditionem institutionemque in bonas artes' dicimus. Quas qui sinceriter percipiunt adpetuntque, hi sunt vel maxime humanissimi. Huius enim scientiae cura et disciplina ex universis animantibus uni homini data est idcircoque 'humanitas' appellata est.*” (Aul. Gell. Noctium Aticum 13.17.1).

Homines enim duabus praecipue rebus a ceteris animantibus discernimur, ratione et rationis interprete oratione:¹⁵⁰ quarum utraque in eis, qui harum artium expertes sunt, rudis quodammodo et inchoata; qui eas bene penitus combiberunt, perfecta in illis atque absoluta est.

Linearum 80-86 epitome: Muretus duas fabulas de Aristippo narrat, quae auditoribus sint documento homines cultu litterarum vacuos esse similes lapidum vel fortasse servorum.

80 Aristippus¹⁵¹ quidem, cum quaesiisset quidam ex eo, quid boni filio suo allatura eruditio esset,¹⁵² “Si nihil aliud, hoc certe,” inquit, “quod in theatro lapis¹⁵³ in lapide non sedebit.” Idemque alteri, qui cum sibi nimium magnam mercedem posci pro institutione filii videretur, dixerat: “Ista pecunia servum mihi emere possum.” “Tu vero,” inquit iocans, “etiam hoc amplius: si unum emeris, duos habebis.”¹⁵⁴ Significavit videlicet, quorum
85 collustratus doctrinarum luce non esset animus, eos lapidum, non hominum, aut si forte inter homines, servorum, non ingenuorum loco ac numero esse habendos.

¹⁵⁰ **Homines enim...interprete oratione:** cfr. capitulum introductionis *De litteris quae humaniores vocantur* quod in pagina 10 huius opusculi situm est.

¹⁵¹ **Aristippus:** Aristippus Cyrenaeus, philosophus Graecus, qui anno 435^o usque ad annum 356^{um} vixit, erat discipulus Socratis.

¹⁵² virgula, quae hic posita est, erat signum interrogativum in omnibus editionibus. Hoc autem interrogatum oratione obliqua proponitur.

¹⁵³ **in theatro lapis in lapide non sedebit:** potestne lapis intellegere id quod in theatro sit dictum? Quid, ergo, dicitur de homine non erudito?

¹⁵⁴ **Aristippus quidem...duos habebis.:** Muretus memorat fabulam quam Diogenes Laertius narrabat. “ἔρωτηθεὶς ὑπὸ τινος τί αὐτοῦ ὁ υἱὸς ἀμείνων ἔσται παιδευθεὶς, ‘καὶ εἰ μηδὲν ἄλλο,’ εἶπεν, ‘ἐν γοῦν τῷ θεάτρῳ οὐ καθεδεῖται λίθος ἐπὶ λίθῳ’ συνιστάντος τινὸς αὐτῷ υἱὸν ἦτησε πεντακοσίας δραχμάς: τοῦ δ’ εἰπόντος, ‘τοσοῦτου δύνναμαι ἀνδράποδον ὠνήσασθαι,’ ‘πρίω,’ ἔφη, ‘καὶ ἕξεις δύο.’” (Diog. Laert. 2.8.72).

Linearum 87-95 epitome: Sunt quattuor viae, quarum unam a principio vitae homini sequi necesse est. Via, quae ad litteras ducit, ostendetur esse optima.

Ac mihi quidem hac tota de re cogitanti quattuor omnino esse viae videntur, quarum unam aliquam a principio aetatis capessere ac postea persequi prope necesse sit: ex quibus ne dubium quidem esse potest, quin ea, quam ipsi ingressi estis, longe multumque aliis
90 omnibus anteponenda videatur. Nam qui ista aetate sunt, partim otio se atque ignaviae dedunt, mollemque vitam ac voluptariam sequuntur, ii praesertim quibus amplum patrimonium est; partim si angustior sit res, quam ut nihil agentes ferat, dant se ad artem aliquam factitandam,¹⁵⁵ alii, qui excelsiore sunt animo, armorum tractationem et militaris rei gloriam sibi proponunt; alii denique animum ad litteras et ad haec mitiora studia
95 appellunt.

Linearum 96-120 epitome: Homines, quibus est patrimonium amplum, se saepe otio dant vitaque voluptaria fruuntur. Tales homines vix vivere videntur – tam inutiles sunt.

Quid igitur istis turpius aut abiectius, qui torporem ac desidiam amplexi, vitam luxu atque inertia transigunt, nihil agentes, quo se homines esse testentur? qui, ut Phaeaces illi

¹⁵⁵ **factitandam:** *factitare* sibi vult *frequenter facere*. Est verbum temporale frequentativum, quoque nominatur iterativum.

Homerici,

Non pugnīs durave exercent membra palaestra;

100 *Sed mensam et citharae strepitum dulcesque choreas.*

*Stragulaque et molles curant post balnea lectos:*¹⁵⁶

Margitae¹⁵⁷ illius simillimi, de quo idem Homerus:

Non fodere ille bonus durisve ligonibus arva

Vertere, non ulli vivebat idoneus arti.

105 Sic enim et hi neque domi neque militiae, neque privatim neque publice, neque sibi neque aliis utiles, ita vitae curriculum conficiunt, ut, veluti naves, nullum sui vestigium relinquunt. Qui mihi, si diis placet, quod nihil agant, quasi non pudere parum sit, etiam gloriantur. Alii, inquit, in opere occupati sint: nobis maiorum nostrorum virtute est, unde otiosi laute splendideque vivamus. Quid maiores vestros nominatis? qui si vestri

¹⁵⁶ **non pugnīs...balnea lectos:** οὐ γὰρ πυγμαῖοι εἰμὲν ἀμύμονες οὐδὲ παλαισταί, | ἀλλὰ ποσὶ κραιπνῶς θέομεν καὶ νηυσὶν ἄριστοι, | αἰεὶ δ' ἡμῖν δαίς τε φίλη κίθαρις τε χοροὶ τε | εἵματά τ' ἐξημοιβὰ λοετρά τε θερμὰ καὶ εὐναί. (Hom. Od. 8.246-249) Verba Homerica, quae in linguam Latinam Muretus reddebat, ingenium Phaeacum describunt. Phaeaces (Φαίακες) vitam luxuriosam in insula Σχερία (Corcyra, insula quae sita est prope Ithacam, regnum Ulixis) agebant otioque fruebantur. (Hornblower et Spawforth. *The Oxford Classical Dictionary*, 3rd ed. "Scheria". p. 163. Oxford University Press.) Muretus ingenio Phaeacum quandam pigritiam ignaviamque tributus est. Phaeaces autem Homerii non pigri erant, sed boni homines. Phaeaces rarissime peregrinos videbant, sed Ulixem bene tractabant.

¹⁵⁷ **Margitae:** carmen a Homero scriptum, ut traditur. Tantum fragmenta hodie habemus. "*Non fodere...idoneus arti*" Sententia apud Aristotelem reperitur. "ὥσπερ Ὀμηρός φησιν ἐν τῷ Μαργίτη: τὸν δ' οὐτ' ἄρ σκαπτῆρα θεοὶ θέσαν | οὐτ' ἀροτῆρα οὐτ' ἄλλως τι σοφόν." (Aristot. Nic. Eth. 6.7.2.) Margites est nomen cuiusdam hominis. Verbum μάργος sibi vult stolidus, vesanus, amens.

110 similes fuissent, vos hodie in postremis iaceretis. Si, quales vos estis, tales ipsi fuerunt, indigni sunt qui nominentur; sin alii, vos indigni, qui eos nominetis. At videte, quantopere a sapientissimi poetae Hesiodi¹⁵⁸ iudicio vestra ratio discrepet. Laborem ille et industriam nemini, languorem et ignaviam omnibus turpem esse confirmat.¹⁵⁹ Praeclare Cicero, “Mihi quidem,” inquit, “qui nihil agit, esse omnino non videtur.”¹⁶⁰

115 Nam et physici docent, quae cuique rei causa est ut sit, eandem ei esse causam ut aliquid agat. Sed omittamus hos molles et delicatos, neque eos ex somno, cui tam libenter indulgent, excitemus: teneamusque id, quod a sapientissimis viris proditum est, nihil esse inertia foedius; otio ali vitia; otium, ut non gravissimus poeta gravissime tamen cecinit Catullus,¹⁶¹ non privatis modo hominibus, sed et regibus et prius beatis urbibus exitii

120 causam fuisse.¹⁶²

¹⁵⁸ **Hesiodi:** Hesiodus fuit poeta Graecus qui fertur vixisse inter saeculum nonum a.C.n. et saeculum octavum a.C.n. Scripsit carmina de deis Graecis et de cultu deorum Graecorum.

¹⁵⁹ **Laborem ille...esse confirmat.:** ἔργον δ' οὐδὲν ὄνειδος, ἀεργίη δέ τ' ὄνειδος. (Hes. WD 311). Negotium non est malum, sed otium. Quam sententiam Xenophon, persona Socratis, memoravit. (Xen. Mem. 1.2.56).

¹⁶⁰ **Mihi quidem...non videtur.:** (Cic. Nat. Deor. 2.44). Argumentum Ciceronis est natura deorum. Dixit neminem non laborare.

¹⁶¹ **Catullus:** Catullus fuit poeta Romanus qui Veronae anno 86^o a.C.n. natus est. Carmina lyrica cecinit. Nominatus est poeta neotericus. F: Catull. LI. 15.

¹⁶² **inertia...fuisse:** Muretus *inertia* ubi Catullus *otium* in carmine 51^o (v.13-16) scripsit.

*otium, Catulle, tibi molestum est:
otio exsultas nimiumque gestis:
otium et reges prius et beatas
perdidit urbes.*

Linearum 121-161 epitome: Alii homines (quorum patrimonium nonnumquam est minus amplum) se cuidam arti (sed non litteris) tradere solent. Ex artibus civitati utilibus praecipuae videntur esse agricultura et mercatura. Et artes minime sordidae, quae ad ornamentum civitatis pertinent, pictura et statuaria sunt. At beneficia harum artium cum beneficiis litterarum nullo pacto sunt aequiparanda. Beneficia enim litterarum non sunt casibus exposita; sunt perennia; cogitationes hominum et res gestas, non tantummodo corporis effigiem conservant. Quod litteris traditur non uno in loco, sed per totum orbem terrarum percipi potest.

Cum igitur otiosa et ignava vita ne vita quidem habenda sit, videamus num ad aliquam potius aliarum artium quam ad litteras animum adiacere praestet. Equidem cum mente ac cogitatione perlustro eas artes, quibus cum hisce studiis nostris aut nulla aut non magna communio est, ex iis quidem quae ita necessariae sunt, ut eis civitas nullo modo carere
125 possit, duas praecipuas iudico, agriculturam et mercaturam; ex iis autem, quae ad ornamentum civitatis et ad animos honesta voluptate perfundendos pertinent, duas minime sordidas minimeque illiberales, picturam et statuariam. Nam quod boni unaquaqueque civitas percipere ex suo et patrio solo potest, id agricultura educit atque elicit; quo eget, id aliunde mercatura comportat. Ita civitas sine alterius ope ne suis
130 quidem opibus fruitur; alterius beneficio, fruitur etiam alienis. Pictorum autem et statuariorum opera et voluptatis atque admirationis habent plurimum; et quae liberalium artium nota est, ingenii, non corporis viribus constant; et ad conservandam clarorum virorum memoriam ceterosque ad eorum imitationem incitandos non immerito magnam vim habere creduntur. Sed tamen quis ausit harum artium ullam cum litterarum studio
135 comparare? Nisi forte maius est agrum quam ingenium colere, aut iacta in terram semina

depactive¹⁶³ surculi quam ingenia praeceptis Philosophiae consita ampliores aut uberiores fructus ferunt. Mercatura autem vel, si tenuis est, sordida est; vel, si ampla, tot exposita periculis, ut merito ille olim Laco¹⁶⁴ negaverit optabilem sibi videri fortunam, quae rudentibus apta esset;¹⁶⁵ cuiuimodi¹⁶⁶ autem sit, tota fere ad quaestum et ad lucrum
140 refertur. At litterarum tractatio et dignitatis plenissima est et quietis; et eas opes consecatur, quae nec furem nec praedonem timent, nec incendiis, ruinis, naufragiis obnoxiae sunt, nec ullis denique casibus eripi possunt. Iam vero quae Apellis¹⁶⁷ aut Protogenis¹⁶⁸ tabulae cum Homeri pictura, quae Phidiae¹⁶⁹ aut Praxitelis¹⁷⁰ statuae cum

139: F: cui cuimodi **5:** cuiuimodi

¹⁶³ **depactive:** depacti-ve.

¹⁶⁴ **Laco:** Laco est homo Lacedaemonius, homo Spartanus.

¹⁶⁵ **ille olim...apta esset:** ut mihi Laconis illud dictum in hos cadere videatur, qui glorianti cuidam mercatori, quod multas naves in mare demisisset, “non sane optabilis quidem ista” inquit “rudentibus apta fortuna.” (Cic. Tusc. 5.40)

¹⁶⁶ **cuiuimodi:** ex *cuiuscuiusmodi*; *qualiscumque sit*.

¹⁶⁷ **Apellis:** Apelles fuit pictor Graecus qui tempore Alexandri Magni vixit.

¹⁶⁸ **Protogenis:** Protogenes fuit pictor Graecus. Graeci vix poterant decernere inter illos uter esset melior pictor, Apelles an Protogenes. Tabellas ab illo pictas hodie non habemus.

¹⁶⁹ **Phidias:** Φειδίας c. anno 490^o usque ad annum 430^{um} a.C.n. vixit. Phidias erat sculptor Atheniensis celeberrimus qui sculptores templi illius Parthenonis Athenis ducebat.

¹⁷⁰ **Praxiteles:** Πραξιτέλης c. anno 370^o usque ad annum 330^{um} a.C.n. vixit. Praxiteles erat sculptor Graecus celeberrimus. Statuae eius a statuis ab aliis sculptibus differebant, quod viventiores videntur, nam figurae non tam rigide stant, sed genu flexo nituntur.

litterarum monumentis conferri queant? Quos ipsos hodie ignoraremus, nisi solidiorem ac
145 diuturniorem gloriam essent commendatione scriptorum quam artis suae operibus
consecuti. Nam quae illi artificio suo elaborarant, et solius corporis effigiem exprimebant,
et uno tantum spectabantur in loco, et eam naturam habebant, ut ea, si nihil aliud, ipsa
certe longinquitas temporis confectura ac consumptura esset. At eruditorum hominum
lucubrationes et clarorum virorum non formam modo corporis, sed ingenia, mores,
150 consilia, res gestas subiiciunt oculis; et iisdem, quibus orbis ipse terrarum, terminis ac
regionibus continentur; et tantam vim habent, ut illa ipsa aliorum omnium humanorum
operum confectrix vetustas his unis non modo nihil detrahat, sed maiorem in dies
comparet ac conciliet dignitatem. Trecentas sexaginta Demetrio Phalereo statuas aereas
populus Atheniensis anno uno eoque non toto posuerat, quibus omnibus Demetrius ipse
155 superstes fuit.¹⁷¹ At quae ipse sibi monumenta ingenii ac doctrinae magnitudine
extruxerat, ea et multis post ipsum saeculis viguerunt; et cum postea densa quaedam et
opaca nox omnem prope disciplinarum lucem exstinxisset, ex oculis erepta, incredibile
desiderium sui in omnium eruditorum animis reliquerunt. Elate et magnifice de se, ut
solet, Pindarus, sed tamen vere. Statuarium esse se negat, qui mutas statuas edolet una
160 defixas in basi: sed quos ipse cantibus suis celebret, eorum famam terra marique spargi ac

152: T: indies 5: in dies

¹⁷¹ **Trecentas sexaginta...superstes fuit.:** Fabula a Plinio Maiore narratur. “*nullique arbitror plures statuas dicatas quam Phalereo Demetrio Athenis, siquidem ccclx statuere, nondum anno hunc numerum dierum excedente, quas mox laceravere.*” (Plin. Nat. 34.12).

disseminari.¹⁷²

Linearum 162-179 epitome: Vita militaris a quibusdam eligitur - quae sane laudabilis esse potest. Sed non minora (quin etiam saepe maiora) emolumenta ad homines e litteris veniunt quam e virtute bellica. Et cultor litterarum saepius quam miles ad senectutem usque vivit, nec vitam inter cruorem et armorum strepitum agit.

Sed erunt fortasse, qui vitam militarem huic nostrae pacatae atque umbratili anteponendam putent. Mihi quidem fortium virorum virtutem detrectare aut conari, ut quidquam ex eorum gloria deteram, neque propositum est neque fas videtur. Potius
165 omnibus, qui dicendo aliquid possunt, omnem industriam ad eos celebrandos conferendam censeo: et hoc ipsum numero inter praecipua bona, quae ab artibus nostris in vitam hominum manant, quod earum ope praeclara illorum facinora ad immortalem posteritatis memoriam consecrantur. Sed tamen si quis secum in animo reputet, quae vita sit eius hominis, qui modicis opibus instructus, in litterarum studio molliter ac placide
170 consenescat; et quae eius, qui ab adolescentia armis tractandis assuetus, sub dio saepius quam sub tecto, sub pellibus saepius quam domi somnum capiat, vix dubium fore arbitror, ultra melior et magis expetenda sit. Alterius aures tubarum et lituorum et cornuum clangore; alterius Musarum concentu et Apollinis fidibus adsidue personant. Illius oculi caede et sanguine et incendiis; huius admirabilium naturae operum adspectu et
175 contemplatione pascuntur. Ille aut in ipso aetatis flore hostili gladio transverberatur, aut

¹⁷² **Elate et...ac disseminari.:** Pindarus fuit poeta Graecus. Muretus verba Pindari in linguam Latinam reddebat. “οὐκ ἀνδριαντοποιός εἰμι, ὥστ’ ἐλινύσοντα ἐργάζεσθαι ἀγάματ’ ἐπ’ αὐτᾶς βαθμίδος | ἐσταότ’: ἀλλ’ ἐπὶ πάσας ὀλκάδος ἔν τ’ ἀκάτω, γλυκεῖ ἄοιδά, | στεῖχ’ ἀπ’ Αἰγίνας, ...” (Pind. N. 5).

mancos ac debiles artus et insignem cicatricibus vultum referens domum redit; hic ut animo ita et corpore integer, vultum, nisi quantum rugae canique venerationis addiderunt, etiam nutrici agnoscendum¹⁷³ perfert ad ultimam senectutem.

Linearum 179-187 epitome: Miles in finibus proferendis, in urbibus expugnandis, in hostibus repellendis et trucidandis versatur. Cultor litterarum occupatur in animo regendo, in civitate gubernanda, in hominibus a caedibus oratione sua revocandis. Usus militiae tantum in bello conspicitur: cultus litterarum et in bello et in pace est salutaris.

Neque vero minus gloriosa aut minus hominum generi fructuosa huius quam illius opera.

180 Occupatur ille in finibus imperii proferendis; hic in finibus cupiditatum regendis ac coercendis. Novit ille, quemadmodum urbes expugnentur; hic quemadmodum gubernentur: ille quemadmodum iniuria aut repellatur aut reponatur; hic quemadmodum et accipiatur aequo animo et negligatur. Dicit ille, quam multos homines manibus suis trucidaverit: hic, quam multos a caede facienda, oratione sua revocaverit: ille, quam

185 multos in servitutem abduxerit; hic, quam multos a servitute vitiorum in veram libertatem perduxerit. Illius usus nisi in bello nullus est; huius opera et in bello et in pace salutaris.¹⁷⁴

¹⁷³ **Ille aut...nutrici agnoscendum:** Muretus fabulam in libro undevicesimo Odysseae scriptam fortasse memorat. Nutrix sola Ulixen agnoscit. ἢ μάλ' Ὀδυσσεύς ἐσσι, φίλον τέκος: οὐδέ σ' ἐγώ γε | πρὶν ἔγνω, πρὶν πάντα ἄνακτ' ἐμὸν ἀμφαφάασθαι. (Hom. Od. 19. 473-475).

¹⁷⁴ **Dicit ille...salutaris:** Muretus hic memorat: *Cedant arma togae, concedat laurea laudi!* (Cic. Off. 77.1 et Cic. Cons. frag 6.)

Linearum 188-194 epitome: Si homines Dei ac naturae iussa sequerentur, iacerent omnes artes belli; sed artes liberales flourerent.

Itaque si homines inter se amice¹⁷⁵ ac concorditer viverent, si Dei ac naturae iussa sequerentur, si denique ii essent, qui esse deberent, iacerent omnes artes belli, ut quarum
190 inter iustos iustus usus esse non possit; nostrae vero tum demum flourerent ac vigerent; tum demum eas optimus quisque summa corporis et animi contentione sequeretur. Neque vero quemquam ita esse arbitror sanguinarium, cui non praeoptanda videatur nullius empta lacrymis gloria, neque ullo nisi puro illo ac limpido Aganippes¹⁷⁶ rore irrigata, quam tabo et cruore oblita et multa strage ac cladibus comparata.

Linearum 195-233 epitome: Homines qui putant nullum quaestum e litteris proficisci, decipiuntur. Multi homines propter cultum litterarum ditati sunt. Thales Milesius astrorum scientia fretus lucrum ex olearum ubertate fecit: Gorgias Leontinus lucrum sibi ex rhetorices professione paravit: similiter ditatus est Isocrates: Seneca propter litteras et eruditionem maximas opes habuit.

195 Multa consulto praetereo: quod mihi non tam, ut copiam et varietatem consector, laborandum est, quam ut effugiam satietatem. Quis enim unquam tanta ubertate ingenii, tanta dicendi copia praeditus reperietur, qui litteras ita laudare possit, ut non semper, cum plurima dixerit, plura tamen omisisse videatur? Omnia, quae homines in vita expetunt, cuiuscunque tandem generis illa sint, nulla re certius aut facilius quam eruditione ac

¹⁷⁵ **amice:** adverbium; cum amicitia

¹⁷⁶ **Aganippes:** Aganippe est fons situs in Boeotia, quae est pars Graeciae. Fons in monte Helicone, ubi Musae habitant, esse dicitur. Is, qui aquam ex fonte Aganippes bibit, ab Musis inspiratur, nam Musae et deus Apollo fontem fovent. Verbum *Aganippe* de poetis, de carminibus, de litteris humanioribus nobis dicit.

200 litteris acquiri, conservari, amplificari queunt. Est qui rei familiaris angustia pressus, ex
ea expedire se et ad moderatas opes sine ulla turpitudine pervenire cupiat: quae ad id
conficiendum via aut honestior aut facilior est? Quam multos ex tenui et exili patrimonio,
aut iuris scientia aut medendi arte fretos, ut eas potissimum nominemus, paucis annis ad
maximas divitias pervenire vidistis? Nam quod plerique vulgato iam proverbio dictitant,
205 ex omni nostrarum artium numero duas modo illas frugiferas esse ac fructuosas, ceteras
cultoribus suis decoquere ac decollare: in eo vanitatis illos ac mendacii facile res ipsa
coarguit. Nota est historia de Thalete Milesio,¹⁷⁷ qui cum a propinquis obiurgaretur, quod
omne tempus in sapientiae studio poneret, quod ad faciendam pecuniam, in qua illi posita
putabant omnia, nulli usui esset: “vultis,” inquit, “ostendam vobis, posse hominem huic
210 studio deditum, si ei commodum sit, divitem fieri, et hanc esse, si quis velit, ad quaestum
ac compendium vel maxime compendiarium viam?” Cum illi se velle dixissent, homo,
qui ex astrorum scientia magnam eo anno olearum ubertatem praevideret fore, multo
ante, exiguo pretio, cum contra licitaretur nemo, omnia Chiorum¹⁷⁸ ac Milesiorum
praela¹⁷⁹ ac trapeta¹⁸⁰ conduxit: quae cum postea suo tempore, quanti voluit, elocasset

¹⁷⁷ **Thalete Milesio:** Thales Milesius erat philosophus Graecus qui saeculo sexto a.C.n. vixit. Astronomia, historia rerum gestarum, arithmetica, et scientia rerum naturae, inter alia, studium eius excitaverunt. Olim Thales pecunia egebat, et propter consilium tractatum in fabellis quas Muretus in linguam Latinam ex lingua Graeca vertebat, Thales pecuniam suam accepit. “φησι δὲ καὶ Ἱερώνυμος ὁ Ῥόδιος ἐν τῷ δευτέρῳ τῶν σποράδην ὑπομνημάτων, ὅτι βουλόμενος δεῖξαι ῥάδιον εἶναι πλουτεῖν, φορᾶς μελλούσης ἐλαίων ἔσεσθαι, προνοήσας ἐμισθώσατο τὰ ἐλαιουργεῖα καὶ ἀμπλειςτα συνεῖλε χρήματα.” (Diog. Laert. I.26). Fere eadem fabella ab Aristotele in opusculo eius de rebus politicis narratur. (Aristot. Pol. 1.1259a).

¹⁷⁸ **Chiorum:** Homines qui Chii habitant. Chios est insula in mari Aegaeo sita.

¹⁷⁹ **praela:** praelum est machina qua aut oleum exprimitur aut vinum. Saepe forma invenitur quae est “prelum”.